הדיונים המתקיימים לאחרונה בשאלת הפיכת צה"ל מ"צבא העם" ל"צבא מקצועי" יכולים להיות מסגרת רלוונטית לדיון בפתרון מקיף זה בפרט ובשאלת הדרך הראויה לביטול ההבחנה על בסיס מעמד אישי לצורכי פטור משירות צבאי של נשים בכלל.

### (ב) הלוואות לדיור

דברי הכנסת שליוו את חקיקת חוק הלוואות לדיור, תשנ"ב-1992,<sup>150</sup> העוסק בסיוע המדינה בהלוואות לרכישת דירה, מגלים כי מטרת המחוקק היתה לעזור לזוגות נשואים המתקשים לרכוש דירה.<sup>151</sup> עם זאת, כללי הזכאות שהוצאו מכוח החוק אינם מתעלמים מרווקות (ומרווקים) ומוכיחים אותן בעזרה לרכישת דירה. כללי הזכאות מבחינים בין רווקות לבין נשואות הן במועד הזכאות והן בסכום ההלוואה.

בעוד החוק מתיר לוועדה לאשר הפלה לאשה רווקה מכל סיבה שהיא, חל איסור על התרת הפלה של אשה נשואה, למעט במקרים הנופלים לגדר החריגים המצומצמים הקבועים בחוק. ייתכן שבפועל ההשלכה המעשית של ההבחנה בחוק בין נשואות לרווקות מרחיקת-לכת פחות משנדמה.

כלכלית או חברתית לנהוג בה ובעבודתה בבית באופן שונה מזה שבכל בגיר אחר שאינו משתתף בשוק העבודה בשכר.

168 סעיפים 313-315 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, ס"ח 226 (להלן: חוק העונשין).

169 סעיף 316 לחוק העונשין.

170 ראו בדומה טענתם של יובל יונאי ודורי ספיבק לגבי הפגיעה הסמלית בהומוסקסואלים שבהצגת האיסור הפלילי על יחסי מין בין גברים בסמיכות לאיסור משכב בהמה, "י יונאי וד' ספיבק" בין שתיקה לגינוי: הבניית הזהות של ההומואים בשיח המשפטי בישראל 1948-1988 "סוציולוגיה ישראלית א(2) (1999) 257, 262-263.

177 הנחיות 19 (ב) ו-27, כפי שהן מובאות אצל שלו, לעיל הערה 175, בע' 518-521.

178 סעיף 8(ב) לתקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית), תשמ"ו-1987, ק"ת 978 (להלן: תקנות הפריה חוץ-גופית).

179 ביטוי נוסף להעדפת תרומה של ביציות מנשים לא-נשואות ניתן למצוא בהצעת חוק תרומת ביציות להפריה חוץ-גופית, התשס"א-2001, ה"ח 2985. הצעה זו, שטרם אושרה בכנסת, עוסקת בהסדרה של תרומת ביציות גם מאשה שאינה עוברת טיפולי הפריה, וקובעת בסעיף 3(3) כי לא יבצע אדם השתלת ביציות בנתרמת אלא אם-כן "הביציות נשאבו מתורמת שאינה נשואה, אלא אם כן הסכימה הנתרמת לקבלת ביציות מתורמת נשואה".

אחרות סבורות כי פונדקאות מאפשרת נתינה בין נשים, מהווה דווקא ביטוי לשליטת האשה בגופה והותרת נגד הנורמה הפטריארכלית שעל-פיה נשים, ולא גברים או החברה בכלל, אחראיות לפרוי-בטנן.<sup>195</sup>

193 עניין משפחה חדשה, לעיל הערה 174.

194 ראו הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון - הגדרת הורים מיועדים), התשס"ג-2003, ה"ח 129, של חברת-הכנסת איתן כבל; הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון - הגדרת הורים מיועדים), התשס"ג-2003, ה"ח 117, של חברת-הכנסת אתי לבני ואחרים; הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (תיקון - הורים מיועדים), התשס"ג-2003, ה"ח 1485, של חברת-הכנסת אורית נוקד; הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון - הגדרת הורים מיועדים), התשס"ד-2003, ה"ח 1595, של חברת-הכנסת רומן ברונפמן; ס' (זגני) תמיר השפעת התפתחויות חברתיות על השימוש בטכנולוגיית הפונדקאות וייעודה - כיצד מתמודד עם כך המשפט? (עבודת-גמר לקראת תואר שני, אוניברסיטת תל-אביב) 32-34.

195 שלו, לעיל הערה 175; Richardson, *supra* note 186.

עמדות קוטביות אלה משליכות על אופני השינוי הרצויים לביטול ההפליה הקיימת בחוק המסדיר פונדקאות נגד רווקות. דרך אחת, התואמת את הגישה הביקורתית כלפי פונדקאות, היא ביטול החוק הקיים והמרתו באיסור על פונדקאות. דרך אחרת, שאליה יש לפנות אם סבורים כי יש לאפשר פונדקאות, היא הכללת רווקות בהגדרת "הורים מיועדים" והכללת נשואות בהגדרת "אם-נושאת". בכל מקרה, דבר חקיקה שאינו מכיר בזכותן של רווקות להיות אימהות ומסמן אותן כ"רחם להשכיר" למען זוגות הטרוסקסואליים אסור שיוותר בספר החוקים.

### (3) אימוץ

נתיב נוסף להורות הוא אימוץ. חוק אימוץ ילדים, תשמ"א-1981,<sup>196</sup> קובע בסעיף 3: "אין אימוץ אלא על ידי איש ואשתו יחד ואולם רשאי בית המשפט ליתן צו אימוץ למאמץ יחיד - (1) אם בן זוגו הוא הורה המאמץ או אימץ אותו לפני כן; (2) אם הורי המאמץ נפטרו והמאמץ הוא מקרובי המאמץ ובלתי נשוי."

198 ראו דבריו של השופט פורת בעניין פלונית ופלמונית, לעיל הערה 87, בע' 851; דבריו של השופט מצא בעניין ירוס-חקק, לעיל הערה 87, בע' 5. לאחרונה עשה בית המשפט העליון שימוש בסעיפים 3(2) ו-25 לחוק אימוץ ילדים גם כדי להכיר באפשרות שבנות זוג לסביות יאמצו זו את ילדיה של זו.

199 שלו, לעיל הערה 175.

200 חוק אימוץ ילדים (תיקון מס' 2), התשנ"ו-1996, ס"ח 354.

פוגעת בילדיהן של רווקות בסמנה אותם כ"אחרים", כילדים לא-רצויים או זרים. יש לתקן את החוק על-ידי התרת אימוץ ילדים ישראלים על-ידי רווקות, הגם שלנוכח מספרם הקטן של ילדים ישראלים המועמדים לאימוץ תהא משמעותו של התיקון סמלית, יותר מאשר מעשית.

### 3. רווקות עם ילדים

#### (א) שם הילד

חוק השמות, תשט"ז-1956,<sup>201</sup> מבחין לעניין שם המשפחה הניתן לילד עם לידתו בין ילדים להורים נשואים לבין ילדים של רווקות. סעיף 3 קובע: "ילד מקבל מלידה את שם משפחת הוריו.

שינוי כזה הוא קביעה כי שם המשפחה של ילדים ייקבע על-ידי הוריהם, ובהיעדר הסכמה, יינתן לילדים שם משפחת אימם.<sup>203</sup>

(ב) הגנה סוציאלית

בניגוד לדברי החקיקה האחרים שנידונו עד כאן, המתעלמים ממיצב הרווקות או מתייחסים אליו אחרת מאשר למיצב הנישואין, חוק משפחות חד-הוריות, תשנ"ב-1992,<sup>204</sup> הוא חוק מיוחד למשפחות של "הורה יחיד", לרבות הורה ש"אינו נשוי ואין אדם הידוע בציבור כבן-זוגו".<sup>205</sup> דברי-הכנסת מגלים כי מטרת המחוקק בחקיקת חוק זה היתה לסייע להורים המגדלים את ילדיהם לבד וסובלים ממצוקה כלכלית. במליאה שררה תמימות-דעים בדבר היות הסיוע הכלכלי למשפחות החד-הוריות מטרה ראויה.

באוגוסט 2004 עמד המענק על 1,204 ש"ח לילדים בני שש עד אחת־עשרה, ו־668 ש"ח לילדים בני אחת־עשרה עד ארבע־עשרה. ראו: [URL: [http://www.btl.gov.il/btl\\_indx.asp?name=../code\\_gim/elad&type=m](http://www.btl.gov.il/btl_indx.asp?name=../code_gim/elad&type=m)]
- 212 חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2003), תשס"ג–2002, ס"ח 150 (להלן: חוק ההסדרים לשנת 2003). חוק משפחות חד־הוריות העניק להורה יחיד פטור ממבחן הכנסה כל עוד יש בחזקתו ילד שטרם מלאו לו שבע שנים. חוק ההסדרים לשנת 2003 שינה תיקון זה וקבע כי הורה יחיד פטור ממבחן הכנסה רק כל עוד יש בחזקתו ילד בן שנתיים. עתירה נגד תיקון זה תלויה ועומדת בבית־המשפט הגבוה לצדק, ראו בג"צ 1433/03 בחטין נ' שר האוצר.